
龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深

加工生产线建设项目

竣

工

环

境

保

护

噪

声

、

固

废

先

行

验

收

资

料

龙游县宏泰食品有限公司

二零二三年十月



目 录

一、建设项目竣工环境保护总结报告

二、建设项目竣工环境保护验收监测报告

三、验收意见及签到单

四、其他需要说明的事项

五、环保管理制度

六、项目公示情况



1

建设项目竣工环境保护噪声、固废先行验收总结报告

一、企业基本情况

龙游县宏泰食品有限公司前身是国有龙游县食品公司，始建于

1953年，主营生猪、禽蛋的购、销、调及肉类加工、金华火腿腌制、
[...]
龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深加工生产线建设项目竣工环境保护（噪声、固废）

先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 9

其屠宰工艺及产污环节如 3.4-1图所示。

图 3.4-1生猪屠宰（不取皮）加工工艺及产污流程图

本项目分割肉加工工艺流程及产污环节如 3.4-2图所示。

图 3.4-2分割肉加工工艺及产污流程图

工艺说明：

本项目为生猪屠宰及其深加工，



龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深加工生产线建设项目竣工环境保护（噪声、固废）

先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 10

生猪屠宰(不取皮)工艺过程包括以下几个工艺段:首先待宰生猪经过动物检

疫，检疫不合格的生猪不能进入在下一个工序，必须进行专门的处理。检疚合格

的生猪首先通过淋浴通道，将猪身上的泥土冲洗干净，然后通过平板输送机输送

到托胸麻电机，将生猪电麻，电麻后的猪体进入自动放血线，自动放血，然后由

卸猪器卸去头蹄尾，然后进入摇烫机，摇烫机采用热水，热水由锅炉直接提供，

摇烫后使猪毛容易脱落，然后进入刨毛机内创毛，刨毛后的酮体在进入清水池清

洗，然后经白条提升机进入白条悬挂输送系统，猪体经冲淋装置冲淋后输送至开

膛间，剖腹取出内脏心、胃、肠等内脏，内脏进入内脏加工间进行加工，开膛后

的胴体进行旋毛虫检验，检验合格由桥式劈半钜鋸半，然后进入凉肉间凉肉，即

为成品。

肉制品加工工艺流程如下：首先将屠宰后的酮体进行分段，将不同部位的猪

肉分开，然后进行剔骨分割，将排骨和猪肉分开，然后进行肥瘦分离，将肥肉和

瘦肉分割开来，然后进行修割，修割后进行冷藏，即完成分割肉的加工。



龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深加工生产线建设项目竣工环境保护（噪声、固废）

先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 11

3.5项目变动情况

对照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办

环评函〔2020〕688号）中有关污染影响类建设项目重大变动清单要求，本项目

不存在重大变动。具体对照清单见表 3.5-1。

表 3.5-1 污染影响类建设项目重大变动清单

类

别
环评和批复要求 实际建设 重大变动清单内容

是否

属于

重大

变动

性

质
新建 与环评一致

1.建设项目开发、使用功能发生

变化的。
否

规

模

年 20万头生猪屠宰及深

加工的生产能力
与环评一致

2.生产、处置或储存能力增大

30%及以上的。
否

3.生产、处置或储存能力增大，

导致废水第一类污染物排放量

增加的。

否

4.位于环境质量不达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增

大，导致相应污染物排放量增加

的（细颗粒物不达标区，相应污

染物为二氧化硫、氮氧化物、可

吸入颗粒物、挥发性有机物；臭

氧不达标区，相应污染物为氮氧

化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污

染物为超标污染因子）；位于达

标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量

增加 10%及以上的。

否

地

点

浙江省衢州市龙游县模

环乡夏峰村
与环评一致

5.重新选址；在原厂址附近调整

（包括总平面布置变化）导致环

境防护距离范围变化且新增敏

感点的。

否

生

产

工

艺

见图 3.4-1~3.4-2 与环评一致

6.新增产品品种或生产工艺（含

主要生产装置、设备及配套设

施）、主要原辅材料、燃料变化，

导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒

性、挥发性降低的除外）；

否



龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深加工生产线建设项目竣工环境保护（噪声、固废）

先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 12

（2）位于环境质量不达标区的

建设项目相应污染物排放量增

加的；

（3）废水第一类污染物排放量

增加的；

（4）其他污染物排放量增加

10%及以上的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变

化，导致大气污染物无组织排放

量增加 10%及以上的。

否

环

境

保

护

措

施

固废：做好固体废物安全

处置。废包装材料、废丝

等一般固体废弃物的贮

存和处置场所必须符合

GB18599-2001《一般工业

固废贮存、处置场污染控

制标准》的要求。储贮场

所须做好防雨、防渗防漏

工作,禁止露天堆存或焚

烧处理,防止二次污染。生

活垃圾委托环卫部门处

置。

噪声：选用低噪声设备，

加强对各种机械的维护

保养；设备置于车间内，

高噪声设备布置在厂区

中央，减少噪声对外环境

的影响。

与环评基本一致

8.废气、废水污染防治措施变化，

导致第 6条中所列情形之一（废

气无组织排放改为有组织排放、

污染防治措施强化或改进的除

外）或大气污染物无组织排放量

增加 10%及以上的。

/

9.新增废水直接排放口；废水由

间接排放改为直接排放；废水直

接排放口位置变化，导致不利环

境影响加重的。

/

10.新增废气主要排放口（废气无

组织排放改为有组织排放的除

外）；主要排放口排气筒高度降

低 10%及以上的。

/

11.噪声、土壤或地下水污染防治

措施变化，导致不利环境影响加

重的。

/

12.固体废物利用处置方式由委

托外单位利用处置改为自行利

用处置的（自行利用处置设施单

独开展环境影响评价的除外）；

固体废物自行处置方式变化，导

致不利环境影响加重的。

否

13.事故废水暂存能力或拦截设

施变化，导致环境风险防范能力

弱化或降低的。

否



龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深加工生产线建设项目竣工环境保护（噪声、固废）

先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 13

4环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

厂区采用雨污分流制。雨水进雨水管网汇集后就近排入河道；项目产生的废

水主要为生猪屠宰废水和员工生活污水，废水收集后利用厂区污水处理系统处理

经集中处理后达到《肉类加工工业水污染物排放标准》 （GB13457-92）表 3中

的禽类屠宰加工一级标准后外排。

表 4.1-1 废水来源及处理方式

污染

源

产生

工序

处理设施
主要污染因

子

排放规律

及去向环评要求 实际建设

生产

废水

生活

污水

生产

生活

①生产废水经公司废

水处理站处理达到相

关标准后排入养鱼池，

进一步处理后经河沟

排入模环溪。

①厂区内废水通过污水处

理站（处理能力 250t/d）
处理达标后排入养鱼沟，

最终排入模环溪。

CODCr、氨氮、

SS、BOD5

持续性

最终排入

模环溪

处理工艺：

1、屠宰废水工艺

屠宰废水首先经过格栅，由于水中含有大量的猪毛，内脏碎块等大块杂物，

如不及时清除会造成后续单元的堵塞和淤积，废水经过格栅，进入隔油调节池，

有利于进水的稳定，同时为提高调节效率，池内设穿孔曝气。调节池对废水起到

调节水量，均匀水质的作用。

废水经泵从调节池抽至混凝沉淀池中，因为废水中含有大量水溶性的油脂，

如不去除，直接进入生化池，将会使活性污泥摄取溶解氧的能力造成影响，严重

时会出现污泥膨胀，在混凝沉淀池中可以将悬浮物和油脂大量去除，减轻后续单

元负荷水解池中。在混凝沉淀池中，CODcr得到进一步的削减，与投加的药剂

混合、反应，进行渣水分离，泥渣进入污泥浓缩池中。

混凝沉淀池出水自流入水解酸化池，废水中含有大量的血红素等难降解物质，

通过原水好氧试验发现，即使延长曝气时间，出水依然带有血红色，因此考到色



龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深加工生产线建设项目竣工环境保护（噪声、固废）

先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 14

度的去除和由于好氧水力停留时间过长，土建造价成本和运行成本增加等多方面

因素，决定在好氧单元前加水解酸化处理单元利用水解和产酸菌的反应，将难降

解有机物如血红素分解成小分子可降物质，进一步提高可生化性，从而降低了后

续好氧单元的土建造价和能耗。水解酸化池出水将提升进入废水中的有机污染物

在水解酸化菌的作用下进行水解、酸化和降解，将大分子的、难降解的、复杂的

转化为小分子的、易降解的、简单的，同时去除部分 CODcr.水解池出水自流到

沉淀池中泥水分离，污泥回流到水解池中，剩余污泥排至污泥浓缩池中，上清液

自流到隔油调节池中。

在 A/O池 A池中，废水与来自沉淀池中污泥和 O池中的硝化液混合，发生

反硝化脱 N，去除部分有机污染物。在 O池中，废水在好氧菌团和硝化菌的作

用下发生剧烈的碳化反应和硝化反应。有机物得到彻底降解为二氧化碳和水，部

分同化为生物污泥。

A/O池出水自流到终沉池中进行泥水分离，污泥回流到其 A池中，剩余污

泥排至污泥浓缩池中，上清液达标排放。

②污泥处理工艺

本项目污泥主要来混凝沉淀池和气浮池的物化污泥和生化沉淀池的生化污

泥，污泥经泵送至污泥浓缩池浓缩后由螺杆泵打入厢式压滤机，经压滤机压滤后

污泥外运填埋处理。滤液自流至调节池。

废水处理工艺流程见图 4.1-1。

图 4.1-1 废水处理工艺流程图



龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深加工生产线建设项目竣工环境保护（噪声、固废）

先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 15

4.1.2废气

本项目废气主要为硫化废气、熟化废气。废气处理措施见表 4.1-2。
表 4.1-2 废气来源及处理方式

污染源
产生
工序

处理设施
主要污
染因子

排放规
律及去
向环评要求

2018年
验收情况

实际建设

臭气

屠宰、

污水处

理

污水处理站臭

气水构筑物采

用加盖密闭，废

气经收集采用

二级碱液喷淋

+植物液喷淋

装置处理后

15m高空排放

无组织排放 无组织排放

氨、硫化

氢、臭气

浓度

持续性

无组织

排放

锅炉废

气
锅炉房

采用原煤作为

燃料，废气经双

碱法二级水膜

除尘处理后

25m高空排放

采用生物质作

为燃料，废气经

布袋处理设施

+湿式脱硫处

理后 15m排气

筒高空排放

采用生物质作

为燃料，废气经

布袋处理设施

+湿式脱硫处

理后 15m排气

筒高空排放

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物

持续性

有组织

排放

焚烧炉

废气

焚烧车

间

经冷却+布袋

除尘器处理后

15m排气筒高

空排放

经一级旋流塔、

二级静电吸附、

动态除雾器、uv
光解、活性炭吸

附处理设施处

理后 15m排气

筒高空排放

配套病变死猪

焚烧炉废弃不

再使用，焚烧处

置工序委外处

理

/ /

4.1.3噪声

本项目噪声主要来源于猪叫声及水泵、鼓风机等设备的运行。采取的主要控

制措施有：

（1）鼓风机等设备应尽可能选用低噪声设备，并对设备采取防振、消声、

隔声等措施，同时应加强机械设备的保养和维护。

（2）合理布局高噪声设备，尽量将高噪声设备远离厂界，噪声源与附近厂

界有绿化带、辅助用房建筑等隔噪、降噪物相隔。

（3）根据噪声源特点，采取相应降噪隔声措施。如生猪暂养间和屠宰车间



龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深加工生产线建设项目竣工环境保护（噪声、固废）

先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 16

采用隔声门窗，并设置自动吸声材料。

（4）加强设备日常维修管理，使其在正常情况下运行。同时加强生产管理，

文明生产，减少人为噪声强度。

（5）加强厂内绿化。

4.1.4固（液）体废物

表 4.1-3 项目固体废弃物产生及处置情况一览表

序号
固体废

物名称
产生工序 属性 实际处置方式

是否符合

环保要求

1 检疫不合格猪 检疫

一般

废物

委托浙江集美生物技

术有限公司焚烧处理

是

2 不可食用内脏 副产品加工
委托浙江集美生物技

术有限公司焚烧处理

3 旋毛虫检疫后废弃物 化验室
委托浙江集美生物技

术有限公司焚烧处理

4 猪粪 待宰圈 农户运走作肥料

5 猪血 宰杀 资源化利用

6 猪鬃 拔鬃
委托浙江集美生物技

术有限公司焚烧处理

7 猪皮 机拔猪皮 实际不产生

8
奶脯、淋巴、废弃碎肉

渣等
分割车间

委托浙江集美生物技

术有限公司焚烧处理

9 猪胃内容物 副产品加工
委托浙江集美生物技

术有限公司焚烧处理

10 蹄壳、猪毛等 副产品加工
委托浙江集美生物技

术有限公司焚烧处理

11 生活垃圾 办公、食堂 环卫部门统一清运

12 污泥 污水处理站 资源化利用

13 废包装材料 包装工序 资源化利用

14
草木灰（除尘灰及炉

灰）
废气除尘 资源化利用

15 脱硫渣 生物质燃烧 资源化利用



龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深加工生产线建设项目竣工环境保护（噪声、固废）

先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 17

表 4.1-4 项目固体废弃物产生及处置情况一览表

序号 位置 占地面积 贮存方式 贮存能力 贮存周期

1 一般固废暂存仓库 50m2 堆叠 10t 不超过一年

2 冷库 40m3 堆叠 10t 不超过一年



龙游县宏泰食品有限公司年 20 万头生猪屠宰及深加工生产线建设项目竣工环境保护（噪声、固废）

先行验收监测报告

浙江科海检测有限公司 地址：金华市丹溪路 1389号 电话：0579-82720000 18